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Indledning 
 
Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond blev 
etableret 1. januar 2007. Forskningsfonden udgør et af Region 
Midtjyllands bidrag til at opfylde den lovbestemte forskningsforpligtelse, 
som fremgår af sundhedsloven. I henhold til sundhedslovens § 194 har 
regionerne en forpligtelse til at sikre udviklings- og forskningsarbejde 
indenfor sundhedsområdet. Et af redskaberne, der kan anvendes til at 
opfylde denne forpligtelse, er medfinansiering af forskningsprojekter. 
 
Ud over at forskning er en forpligtelse for regionerne, er der en lang 
række andre grunde til at prioritere forskningen højt. Forskning indenfor 
sundhedsområdet har således en lang række velkendte positive effekter. 
Forskning vil eksempelvis ofte medføre, at patientbehandlingerne 
udvikles, så de bliver mere skånsomme, effektive og billigere. Forskning 
bidrager også til at gøre hospitalerne mere attraktive, så det bliver lettere 
at tiltrække kvalificeret personale. Endelig bør det nævnes, at forskning 
indenfor sundhedsområdet i mange tilfælde også fører til udvikling af 
nye erhvervsvirksomheder.  
 
Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond indgår 
som en del af det sundhedsvidenskabelige forskningsmiljø i Region 
Midtjylland. I dette miljø udgør Århus Universitetshospital en 
forskningsmæssig dynamo, der fungerer i samspil med 
regionshospitalerne. Det indebærer, at Forskningsfonden bidrager til 
fortsat udvikling af universitetshospitalets forskning på det højeste 
internationale niveau. Sideløbende hermed understøtter 
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Forskningsfonden forskningen på regionshospitalerne, således 
forskningsmæssig viden og tankegang udvikles i hele hospitalssektoren i 
Region Midtjylland.  
 
Som et led i strategien for udvikling af Århus Universitetshospital 
samarbejder Forskningsfonden med Region Nordjylland om styrkelse af 
den sundhedsvidenskabelige forskning. Samarbejdet indebærer pt., at der 
sker fælles bedømmelse af stipendier, der finansieres af 
Forskningsfonden og Region Nordjylland.  
 
Denne handleplan for Forskningsfonden uddyber Forskningsfondens 
formål samt de kriterier og betingelser, der anvendes ved prioritering af 
Forskningsfondens budget samt ved bedømmelse af ansøgninger om 
støtte. 
 
Desuden indeholder handleplanen en beskrivelse af de organisatoriske 
rammer for Forskningsfondens virksomhed, herunder den proces, der 
iværksættes ved fordeling af forskningsmidler. 
 
I forbindelse med starten af Forskningsfonden i 2007 blev der udarbejdet 
et administrationsgrundlag for fonden, som beskriver en række principper 
ved opstarten. Nærværende handleplan skal ses som en udvikling af 
administrationsgrundlaget. 
 
 
Forskningsfondens økonomiske grundlag  
 
Forskningsfondens aktiviteter finansieres fuldt ud af Region Midtjylland, 
og i 2007 udgjorde Forskningsfondens budget 15,2 mio. kr. Dette beløb 
matchede de tilsvarende forskningsstøtteordninger i de tidligere amter, 
når der blev korrigeret for, at Vejle Amt og Viborg Amt blev delt mellem 
forskellige regioner. Forskningsfonden har overtaget de flerårige tilsagn 
om medfinansiering, der blev givet af de tidligere amter. Det betyder, at 
Forskningsfonden budget er delvis bundet af tilsagn fra de tidligere amter 
frem til 2011.  
 
I 2008 har Regionsrådet afsat et budget på 25,6 mio. kr. til 
Forskningsfonden. Stigningen i Forskningsfondens budget med ca. 10. 
mio. kr. skyldes aftrapningen af det særlige statstilskud til forskning i 
H:S., som i stedet fordeles til de strategiske forskningsråd og regionerne.  
 
Af det totale budget i 2008 på 25,6 mio. kr. er ca. 12 mio. kr. bundet af 
tidligere tilsagn samt forventet uddeling af stipendier i foråret 2008 på ca. 
4,5 mio. kr.  I 2008 har Forskningsfonden således et disponibelt budget 
på knap 14 mio. kr.  
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Forskningsfondens formål 
 
Forskningsfondens formål er, - gennem økonomisk støtte til forskning, - 
at bidrage til, at sundhedsområdet i Region Midtjylland udvikles på et 
højt internationalt niveau. 
 
Forskningsfondens virksomhed retter sig imod sundhedsvidenskabelig 
forskning, der har udgangspunkt i sundhedsområdet i Region 
Midtjylland, og som gennemføres på eller i samarbejde med et eller flere 
af Region Midtjyllands somatiske hospitaler. Forskningsfondens 
virksomhed retter sig kun mod de somatiske hospitaler og ikke mod 
psykiatrien og primær praksis. Årsagen er, at der indenfor disse områder 
er afsat særlige midler til forskning. 
  
Forskningsfondens aktiviteter retter sig mod alle sundhedsvidenskabelige 
forskningsområder, som gennemføres på eller i samarbejde med de 
ovennævnte hospitaler. Forskningsfonden yder eksempelvis økonomisk 
støtte til f.eks. forskning i patientbehandling forskning i sundhedsfremme 
og forebyggelse, forskning i rehabilitering og sundhedstjenesteforskning. 
 
Forskningsfondens virksomhed retter sig endvidere mod alle faggrupper, 
der udfører forskning indenfor ovennævnte områder. 
 
 
Generelle vurderingskriterier og betingelser ved tildeling af 
økonomisk støtte 
 
Mulighed for at søge økonomisk støtte annonceres altid og beslutning om 
støtte træffes af et af Forskningsfondens udvalg (se senere afsnit). 
 
Ved bedømmelse af ansøgninger indgår følgende vurderingskriterier: 
 

• Forskningsprojektets videnskabelige kvalitet. 
 
Forskningsprojektets design og metode skal have en kvalitet, der 
svarer til universitært niveau, og som opfylder 
kvalitetsstandarderne indenfor det forskningsområde, som 
projektet vedrører. 

 
• Forskningsprojektets relevans for sundhedsområdet i Region 

Midtjylland. 
 
Resultaterne fra forskningsprojektet skal forventes at kunne 
anvendes på sundhedsområdet i Region Midtjylland.    
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• Forskningsprojektets mulighed for at blive gennemført. 
 
Her vurderes det, om der er afsat tilstrækkelige ressourcer, 
herunder tidsmæssige ressourcer til gennemførelse af 
forskningsprojektet, om der er ledelsesmæssig opbakning til 
projektet samt om der er tilstrækkelig vejledning. 

 
Ud over disse vurderingskriterier stilles der følgende betingelser ved 
tilsagn om økonomisk støtte fra Forskningsfonden: 
 

• Der skal være medfinansiering fra andre. Eksempelvis fra det 
hospital, hvor forskningsprojektet finder sted eller fra andre 
offentlige eller private fonde. Kravet om medfinansiering gælder 
dog ikke ved stipendier. 
  

• Der ydes kun støtte til afholdelse af lønudgifter til videnskabeligt 
personale. 

 
Særlige indsatsområder i perioden 2008-2012 
 
Ovennævnte punkter er generelle kriterier og betingelser, der altid vil 
blive inddraget ved beslutning om økonomisk støtte fra 
Forskningsfonden. 
 
Behovet for økonomisk støtte til forskning udvikler sig imidlertid over 
tid, og det er derfor nødvendigt løbende at supplere de generelle kriterier 
med særlige indsatsområder, som der fokuseres på i bestemte perioder. 
 
Følgende indsatsområder vil blive inddraget i prioriteringen af 
Forskningsfondens midler i perioden 2008-2012: 
 
Forskning på Universitetshospitalet 
 
Forskningsfonden bidrager til fortsat udvikling af forskningen på den 
somatiske del af universitetshospitalet, så denne forskning fortsat 
udvikles på højeste internationale niveau. Forskningsfonden støtter både 
en strategisk udvikling af eksisterende forskning samt udvikling af nye 
forskningsområder.  
 
Redskaberne vil typisk være medfinansiering af forskerstillinger 
 
 
Forskning på regionshospitalerne 
 
På regionshospitalerne er der et betydeligt uudnyttet potentiale for 
forskning. Potentialet ligger bl.a. i, at der er et betydeligt antal 
medarbejdere med Ph.d.-uddannelse, samt at der på regionshospitalerne 
er en stor patientmasse, som kan være genstand for forskning.  
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Redskabet kan her være flerårig medfinansiering af forskerstillinger. 
 
 
Forskning der indebærer samarbejde mellem Universitetshospitalet og 
regionshospitalerne 
 
I Region Midtjylland forgår der omfattende forskning på 
universitetshospitalerne på et højt niveau. For at udbrede 
universitetshospitalernes forskningsmæssige viden, tankegang og adfærd 
til regionshospitalerne, støtter Forskningsfonden i de kommende år 
projekter, som indebærer samarbejde mellem universitetshospitalerne og 
regionshospitalerne. 
 
Redskabet kan her især være flerårig medfinansiering af forskerstillinger.  
 
  
Stimulering af ”vækstlaget” for forskning 
 
For at fastholde et højt niveau for forskningen indenfor sundhedsområdet 
et det vigtigt med en øget rekruttering og videreuddannelse af yngre 
forskere. Forskningsfonden bidrager til dette gennem øget 
medfinansiering af Ph.d.-projekter. 
 
Redskabet er øget udbud af korterevarende stipendier, således de 
korterevarende stipendier udbydes 2 gange årligt. 
 
Understøttelse af ”kuvøse-forskning” på universitetshospitalerne og 
regionshospitalerne. 
 
Nye forskningsområder samt faggrupper indenfor sundhedsområdet, der 
ikke har længere forskningsmæssig tradition, har behov for særlig støtte i 
en opstartsperiode. 
 
Redskabet hertil kan være medfinansiering af forskerstillinger indenfor 
disse områder. 
 
Styrkelse af patientnær forskning og forskning i organisering af 
sundhedsområdet. 
  
Der er behov for øget fokusering på patienten, samt betydningen af 
organiseringen af patientbehandlingen. Det skyldes bl.a. de omfattende 
omstruktureringer og omlægning af arbejdsgange indenfor 
sundhedsområdet i de kommende år.  
 
Redskabet hertil kan være medfinansiering af forskerstillinger indenfor 
disse områder. 
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Støtte til tværgående projekter og organisatoriske enheder 
 
Det er behov for øget fokusering på tværgående forskning indenfor 
sundhedsområdet. Det kan f.eks. være forskning, hvor flere forskellige 
forskningsenheder indgår, eller hvor forskellige faggrupper samarbejder 
om et særligt forskningsprojekt. 
 
Redskabet kan her være støtte til et bestemt forskningsprojekt eller et 
bestemt forskningscenter. 
 
 
Forskningsfondens udvalg og proces for opslag og tildeling af støtte  
 
Fordeling af Forskningsfondens midler foretages som nævnt ovenfor altid 
af sagkyndige udvalg, som nedsættes, så medlemmerne har kompetence til 
at vurdere, om et forskningsprojekt har den fornødne relevans, den 
fornødne videnskabelige kvalitet, og om det kan gennemføres. Ved 
sammensætning af udvalgene tilstræbes i øvrigt en varieret faglig 
sammensætning af medlemmerne.  
 
Strategiudvalg 
 
Strategiudvalgets opgave er at udforme strategier for anvendelsen af 
Forskningsfondens midler samt foretage en overordnet fordeling af 
Forskningsfondens budget, herunder foretage bedømmelse af ansøgninger 
om forskningsmidler. Dog ikke stipendier jf. nedenfor. 
 
Strategiudvalget har følgende sammensætning: 
 
Afdelingschefen for Region Midtjyllands Center for folkesundhed 
(formand) 
3 medlemmer fra den somatiske del af Århus Universitetshospital i Region 
Midtjylland. 
2 medlemmer fra regionshospitalerne i Region Midtjylland 
1 medlem fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet. 
Afdelingschefen for Afdelingen for sundhedsplanlægning i Region 
Midtjylland. 
 
Herudover deltager de psykiatriske sygehuse/hospitaler indenfor Århus 
Universitetshospitalet med en observatør i udvalget. Ligeledes deltager 
Århus Universitetshospital i Region Nordjylland med en observatør i 
udvalget. 
 
Udvalgets nuværende sammensætning fremgår af bilag 1. 
 
Region Midtjyllands Center for Folkesundhed varetager 
sekretariatsbetjeningen af udvalget. 
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De er væsentligt, at der er sammenhæng mellem beslutninger, der træffes 
af Strategiudvalget og de beslutninger, der i øvrigt træffes på 
sundhedsområdet. Strategiudvalget refererer derfor til Strategisk 
Sundhedsledelsesforum i Region Midtjylland. Det indebærer, at 
fordelingen af Forskningsfondens årlige budget skal godkendes af 
Strategisk sundhedsledelsesforum. 
 
Ved ansøgningsrunder, hvor der gives flerårige forskningstilsagn eller 
tilsagn om større engangsbeløb, skal der foreligge en prioritering af 
ansøgningerne fra de enkelte hospitalsledelser. Herved søges det sikret, at 
der er overensstemmelse mellem de enkelte hospitalers prioriteringer og 
Strategiudvalgets prioriteringer. 
 
 
Stipendieudvalg 
 
Der er nedsat et stipendieudvalg, som har til opgave at bedømme 
ansøgninger og træffe beslutning om fordeling af det budget til stipendier, 
der er besluttet af Strategiudvalget/Strategisk Sundhedsledelsesforum  
 
Forskningsfonden samarbejder som nævnt indledningsvis med Region 
Nordjylland omkring stipendier. Samarbejdet indebærer, at udvalget 
bedømmer ansøgninger om stipendier fra både Region Midtjylland og 
Region Nordjylland.  
 
Baggrunden for, at der er nedsat et særligt udvalg til bedømmelse og 
fordeling af budgetterne til stipendier er dels det nævnte samarbejde med 
Region Nordjylland, og dels at behandlingen af stipendieansøgningerne 
udgør en betydelig arbejdsopgave. Ved hver ansøgningsrunde modtager 
udvalget typisk 100-150 ansøgninger. 
 
Stipendieudvalget er sammensat på følgende måde: 
 
Afdelingschefen for Region Midtjyllands Center for folkesundhed 
(formand) 
4 medlemmer fra den somatiske del af universitetshospitalet, hvoraf 2 
udpeges fra Region Midtjylland og 2 fra Region Nordjylland.  
1 medlem fra sektorerne i Region Nordjylland 
1 medlem fra regionshospitalerne i Region Midtjylland 
2 medlemmer fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus 
Universitet. 
 
Herudover har de psykiatriske sygehuse/hospitaler indenfor Århus 
Universitetshospital udpeget en observatør til udvalget.  
 
Udvalgets nuværende sammensætning fremgår af bilag 2. 
 
Det er et krav, at nye medlemmer af Stipendieudvalget udpeges ud fra 
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deres faglige kvalifikationer til bedømmelse af forskningsprojekter. Det 
forudsættes dog, at Stipendieudvalgets medlemmer indhenter faglig 
rådgivning fra andre i de tilfælde, hvor det er påkrævet.  
 
Region Midtjyllands Center for Folkesundhed varetager 
sekretariatsbetjeningen af udvalget. 
 
 
Annoncering af ledige forskningsmidler 
 
For at sikre alle relevante ansøgere mulighed for at søge midler, 
annonceres ledige midler altid på Region Midtjyllands hjemmeside, samt 
ved at der udsendes e-mail til hospitalsledelserne om, at der er mulighed 
for at søge om forskningsmidler.  
 
Annoncering af mulighed for forskningsstøtte sendes til: 
 

• Hospitalsledelsen Viborg 
• Hospitalsledelsen Randers 
• Hospitalsledelsen Silkeborg 
• Hospitalsledelsen Vest 
• Hospitalsledelsen Horsens 
• Hospitalsledelsen ÅUH Skejby 
• Hospitalsledelsen ÅUH Århus Sygehus 

 
Annoncering af stipendier sendes endvidere til: 
 

• Sygehusledelsen, Aalborg Sygehus 
• Sygehusledelsen, Aalborg Psykiatriske Sygehus 
• Sektorerne i Region Nordjylland 
• Forskningsstøtteenheden ved Århus Universitetshospital 
• Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet 
• Klinisk Institut, Aarhus Universitet 

 
Region Nordjylland foretager annonceringen til sygehusene/sektorerne i 
Region Nordjylland. 
 
Afrapportering 
 
Ved tilsagn om flerårig forskningsstøtte og ved større engangsbeløb stilles 
som forudsætning, at der foretages en afrapportering om, hvad beløbet fra 
Forskningsfonden er blevet anvendt til, samt hvilke forskningsmæssige 
resultater, der er opnået. 
 
Strategiudvalget udarbejder en årlig rapport til Regionsrådet, som 
beskriver Forskningsfondens virksomhed, samt hvad der er ydet støtte til. 
Første rapport til Regionsrådet udarbejdes for 2008. 
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Bilag 1. 
 
Strategiudvalget, Regions Midtjyllands sundhedsvidenskabelige 
Forskningsfond 
 

Afdelingschef 
Jens Krogh 
(Formand) 

Center for Folkesundhed, Region 
Midtjylland 
 

Chefsygeplejerske 
Kirsten Bruun 

Århus Universitetshospital, Århus 
Sygehus 
 

Cheflæge 
Anne Thomassen 

Århus Universitetshospital, Århus 
Sygehus 

Cheflæge  
Kristjar Skajaa 

Århus Universitetshospital, Skejby 
Sygehus 
 

Institutleder, professor 
Jens Chr. Djurhuus 

Klinisk Institut, Aarhus Universitet 
Skejby Sygehus 

Chefsygeplejerske 
Tove Kristensen 

Regionshospitalet Viborg 

Cheflæge 
Steen Friberg Nielsen 

Regionshospitalet Horsens 

Afdelingschef 
Lars Dahl Pedersen 

Afdelingen for Sundhedsplanlægning, 
Region Midtjylland 

Cheflæge  
Per Jørgensen 
(Observatør) 

Psykiatrifaglig Stab 
 

Forskningschef, professor 
Hans Gregersen 
(Observatør) 

Aalborg Sygehus 
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Bilag 2. 
 
Medlemmer af stipendieudvalget, Region Midtjyllands 
Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond 
 

Afdelingschef 
Jens Krogh 
(Formand) 

Center for Folkesundhed, Region 
Midtjylland 

Chefsygeplejerske 
Kirsten Bruun 

Århus Universitetshospital, Århus Sygehus 
 

Cheflæge  
Kristjar Skajaa 

Århus Universitetshospital, Skejby Sygehus 
 

Forskningschef, professor 
Hans Gregersen 

Aalborg Sygehus 
 

Forskningsleder, professor 
Hans E. Johnsen 

Aalborg Sygehus 
 

Professor, overlæge  
Anders Larsson 

Aalborg Sygehus 

Professor, overlæge 
Allan Flyvbjerg 

Århus Universitetshospital, Århus Sygehus 
 

Forsk.-ansv. professor, overlæge 
Else Tønnesen 

Århus Universitetshospital, Århus Sygehus 
 

Repræsentant for regionshospitalerne 
(Ny repræsentant er pt. under udpegning) 

 

Professor, ledende overlæge 
Raben Rosenberg 
(Observatør) 
 

Århus Universitetshospital Risskov 
 

 
 


